GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ-UECE

SECRETARIA DE APOIO AS TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS - SATE

ADENDO Nº 01 DA CHAMADA PUBLICA NO 02/2025

SELEÇÃO DE ALUNOS PARA CURSOS DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL NA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ

A Secretaria de Apoio as Tecnologias Educacionais (SATE/UECE), no uso da competência que lhe foi delegada pelo

Magnífico Reitor da UECE, conforme Resolução nº 443, de 28 de dezembro de 2011 do Conselho Diretor da Fundação

Universidade Estadual do Ceará - FUNECE que cria a Secretária de Apoio às Tecnologias Educacionais – SATE, aprova o

seu Regimento e dá outras Providências, e em conformidade com a Portaria CAPES/MEC nº 309, de 27 de setembro de

2024, e a Instrução Normativa nº 1, de 1/102024, torna pública a abertura de inscrições para o processo de seleção de

TUTORES para os cursos de graduação a serem oferecidos no escopo do Edital nº 25/2023 do PROGRAMA

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL, na modalidade a distância, oferecido pela UECE e informa as seguintes alterações

no  Anexo I que trata do Cronograma de eventos.

ONDE SE LÊ:

Atividades Data/Período

1. Período de Inscrição (somente pela internet), por meio do preenchimento do

formulário eletrônico disponível no site http://www.uece.br/sate

22/01/2025 a

05/02/2025

2. Resultado preliminar das inscrições. 10/02/2025

3. Período para interposição de recurso administrativo referente a indeferimento do

requerimento de inscrição, por meio de email para cp.sate@uece.br
11/02/2025

4. Resultado definitivo das inscrições. 13/02/2025

5. Aplicação da Prova Objetiva on line (Primeira etapa) no site da SATE

(www.uece.br/sate)

14/02/2025

19 as 20 h

(horário local de

Fortaleza-Ceará)

6. Resultado preliminar da Prova objetiva on line- Primeira Etapa 17/02/2025

7. Período para interposição de recurso administrativo questionando formulação de

questão da Prova Objetiva, por meio de email para cp.sate@uece.br
18/02/2025

8. Resultado definitivo da Prova objetiva on line – Primeira etapa e convocação para

o curso de Formação EaD (Segunda etapa)
20/02/2025

9. Curso de formação em EaD (Segunda etapa)
21/02 a 28/02

2025

10. Resultado preliminar do Curso de Formação em EaD (Segunda etapa) 06/03/2025

11. Período para interposição de recurso administrativo questionando a nota do curso

de Formação em EaD, por meio de email para cp.sate@uece.br
07/03/2025

12. Resultado definitivo do Curso de Formação em EaD (Segunda etapa) e

convocação para entrevista (terceira etapa)
10/03/2025

13. Realização de entrevistas 11 a 14/03/2025

14. Resultado preliminar das entrevistas (terceira etapa) 17/03/2025

15. Período para interposição de recurso administrativo questionando a nota da

entrevista, por meio de email para cp.sate@uece.br
18/03/2025

16. Resultado definitivo das entrevistas (terceira etapa) 20/03/2025

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
H

ID
E

LB
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 S

O
A

R
E

S
 e

m
 2

0/
02

/2
02

5,
 à

s
15

:4
1

R
O

B
E

R
T

A
 N

U
N

E
S

 e
m

 2
0/

02
/2

02
5,

 à
s

15
:3

5
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  D

E
E

4-
B

9C
2-

04
78

-4
16

1.

http://www.uece.br/sate

17. Resultado  final preliminar do Processo Seletivo 21/03/2025

18. Período para interposição de recurso administrativo sobre o Resultado Final

preliminar do processo seletivo, por meio de email para cp.sate@uece.br
24/03/2025

19. Resultado Final definitivo  26/03/2025

LEIA-SE:

Atividades Data/Período

1. Período de Inscrição (somente pela internet), por meio do preenchimento do

formulário eletrônico disponível no site http://www.uece.br/sate

22/01/2025 a

05/02/2025

2. Resultado preliminar das inscrições. 10/02/2025

3. Período para interposição de recurso administrativo referente a indeferimento do

requerimento de inscrição, por meio de email para cp.sate@uece.br
11/02/2025

4. Resultado definitivo das inscrições. 13/02/2025

5. Aplicação da Prova Objetiva on line (Primeira etapa) no site da SATE

(www.uece.br/sate)

14/02/2025

19 as 20 h

(horário local de

Fortaleza-Ceará)

6. Resultado preliminar da Prova objetiva on line- Primeira Etapa 17/02/2025

7. Período para interposição de recurso administrativo questionando formulação de

questão da Prova Objetiva, por meio de email para cp.sate@uece.br
18/02/2025

8. Resultado definitivo da Prova objetiva on line – Primeira etapa e convocação para

o curso de Formação EaD (Segunda etapa)
27/02/2025

9. Curso de formação em EaD (Segunda etapa)
06 a 14/03

2025

10. Resultado preliminar do Curso de Formação em EaD (Segunda etapa) 17/03/2025

11. Período para interposição de recurso administrativo questionando a nota do curso

de Formação em EaD, por meio de email para cp.sate@uece.br
18/03/2025

12. Resultado definitivo do Curso de Formação em EaD (Segunda etapa) e

convocação para entrevista (terceira etapa)
21/03/2025

13. Realização de entrevistas
24/03 a

03/04/2025

14. Resultado preliminar das entrevistas (terceira etapa) 07/04/2025

15. Período para interposição de recurso administrativo questionando a nota da

entrevista, por meio de email para cp.sate@uece.br
08/04/2025

16. Resultado definitivo das entrevistas (terceira etapa) 14/04/2025

17. Resultado  final preliminar do Processo Seletivo 16/04/2025

18. Período para interposição de recurso administrativo sobre o Resultado Final

preliminar do processo seletivo, por meio de email para cp.sate@uece.br
17/04/2025

19. Resultado Final definitivo  22/04/2025

Fortaleza, 20 de fevereiro de 2025.

Prof. Me Hidelbrando dos Santos Soares

Prof. Ms. Francisco Fábio Castelo Branco

Coordenador da UAB/UECE

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
H

ID
E

LB
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 S

O
A

R
E

S
 e

m
 2

0/
02

/2
02

5,
 à

s
15

:4
1

R
O

B
E

R
T

A
 N

U
N

E
S

 e
m

 2
0/

02
/2

02
5,

 à
s

15
:3

5
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  D

E
E

4-
B

9C
2-

04
78

-4
16

1.

http://www.uece.br/sate

Reitor da Universidade Estadual do Ceará - UECE

Prof. Dr. João Rameres Regis

Coordenador da SATE

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:
H

ID
E

LB
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 S

O
A

R
E

S
 e

m
 2

0/
02

/2
02

5,
 à

s
15

:4
1

R
O

B
E

R
T

A
 N

U
N

E
S

 e
m

 2
0/

02
/2

02
5,

 à
s

15
:3

5
(h

or
ár

io
 lo

ca
l d

o
E

st
ad

o
do

 C
ea

rá
),

 c
on

fo
rm

e

di
sp

os
to

 n
o

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

34
.0

97
, d

e
8

de
 ju

nh
o

de
 2

02
1.

P
ar

a
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
  D

E
E

4-
B

9C
2-

04
78

-4
16

1.